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Abstract

This thesis aims to apply methods of value investing into developing field of

algorithmic trading. Firstly, we investigate the effect of several fundamental

variables on stock returns using the fixed effects model and portfolio approach.

The results confirm that size and book-to-market ratio explain some variation

in stock returns that market alone do not capture. Moreover, we observe a

significant positive effect of book-to-market ratio and negative effect of size on

future stock returns. Secondly, we try to utilize those variables in a trading

algorithm. Using the common performance evaluation tools we test several

fundamentally based strategies and discover that investing into small stocks

with high book-to-market ratio beats the market in the tested period between

2009 and 2015. Although we have to be careful with conclusions as our dataset

has some limitations, we believe that there is a market anomaly in the testing

period which may be caused by preference of technical strategies over value

investing by market participants.
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Abstrakt

Tato práce si klade za ćıl aplikovat metody hodnotového investováńı do stále se

rozv́ıjej́ıćıho pole algoritmického obchodováńı. V prvńı části zkoumáme, jaký

efekt maj́ı vybrané fundamenty na budoućı výnosy z akcíı za pomoćı fixńıch

efekt̊u a také metody, která porovnává výnosnost portfolíı sestavených pomoćı

velkosti firmy a hodnoty ukazatele účetńı ku tržńı hodnotě firmy. Výsledky

ukazuj́ı, že zmı́něné proměnné vysvětluj́ı část variace výnos̊u z akcíı, kterou

nezachycuje vývoj celého trhu. V druhé části se snaž́ıme aplikovat tyto výsledky

do obchodńıho algoritmu. Za pomoćı běžných vyhodnocovaćıch metod testu-

jeme několik obchodńıch fundamentových strategíı a zjǐsťujeme, že jednoduchý

algoritmus, který vyb́ırá malé firmy s vysokým ukazatelem účetńı ku tržńı hod-

notě, překonává výnos tržńıho portfolia ve sledovaném obdob́ı od roku 2009 do

roku 2015. Ačkoliv muśıme být opatrńı s interpretaćı výsledk̊u, jelikož naše

data maj́ı několik omezeńı, věř́ıme, že je na trhu anomálie, zp̊usobená ne-

jsṕı̌se preferenćı technických strategíı oproti fundamentovým strategíım mezi

účastńıky trhu.
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Chapter 1

Introduction

Over the last decades, there has been a tremendous development in the field

of algorithmic trading. Classic image of stock brokers on a trading floor of

the New York Stock Exchange trying hard to find a counter-party for a trade

is no longer accurate. In fact, most of this is now done using computer algo-

rithms. But not only matching engines inside stock exchanges are automated,

also other participants of the market, such as institutional investors, market

makers, investment banks and others now in various degrees rely on computer

algorithms. Principles of value investing, on the other hand, are well know to

investors for decades. This investing paradigm, derived from ideas from the

classic text Security Analysis of Graham & Dodd (1934), is based on buying

underpriced stocks according to its fundamentals. Nonetheless, those methods

are rarely associated with terms such as algorithmic trading. The reason being

is that those are relatively complex and time demanding. Majority of literature

on algorithmic trading seem to focus on various technical strategies or on high

frequency trading. The former include methods such as mean-reversion, in-

tra and inter-day momentum or pair trading, the latter is based on exploiting

small inefficiencies in the market pricing using sophisticated algorithms that

can evaluate situation and execute orders faster than any human.

While all those methods make sense in a context with developments in in-

formation technologies, fundamental analysis still play an important role to

many types of investors. This thesis focuses on application of several funda-

mental factors that can be used to predict future stock value. Even though

there is extensive research documenting effects of those variables on stocks

prices (e.g. Fama & French (1993), Asness (2013), Lakonishok et al. (1994),

and others), actual utilization of those methods for algorithmic trading pur-
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poses is not that common (to the author’s best knowledge). We believe that

fundamental analysis needs to catch up with recent developments to form the

attractive alternative to technical strategies.

In this thesis we analyze the set of approximately 2000 companies traded

on the New York Stock Exchange, NASDAQ and a few other small US based

exchanges between 2009 and 2015. We proceed in three steps. Firstly, we

analyze the data using a panel model. While this method is not used much

for estimating individual companies in the reviewed literature due to the issues

with heteroskedasticity and serial correlation, we try to apply it since it utilizes

all information available in the data. In the second part, we use the method

of Fama & French (1993). We form 25 portfolios based on size and book-to-

market ratio in order to find, whether the market, size and value risk factors can

explain common variation in average returns of those portfolios. This method

has several advantages, such as elimination of large amount of noise present

in individual stock returns or solving the issue of serial correlation. The last

part attempts to utilize conclusions from the panel and the portfolio analysis

into usable trading strategy. We select different strategies based on size, book-

to-market ratio and other conditions. We then test those algorithms using

common methods such as the Sharpe ratio or maximum drawdown. Further-

more, we add a bootstrap analysis which aim to minimize the impact of a data

snooping bias discussed by Lakonishok et al. (1994), i.e. optimizing parameters

of a trading strategy to outperform the market on available dataset, which will

not work when applied somewhere else. This method randomly selects subset

of stocks from the full sample of available data and tests the strategies using

only this subset. Then this process is repeated 100 times. Although it does

not eliminate the issue entirely, it presents further challenge to our algorithms.

Last but not least, we add transaction costs in form of broker’s commissions.

The thesis is structured as follows: second chapter summarizes the role of

algorithmic trading on the financial markets and reviews the literature on fun-

damental factors and its application on predicting stock prices. Third chapter

reviews methods used for panel estimation, portfolio formation and testing of

trading strategies. In the fourth chapter we present and discuss results in the

three steps summarized above. The last chapter concludes and outline limita-

tions to solve in future research.

Chapter 2

Literature Review

In this section, we summarize the increasing role of algorithms in the financial

markets today. Then, we discuss the most important fundamental factors that

might be used for pricing equities, such as book-to-market ratio or price-earnings

ratio, and review published research concerning its effect on stock returns. The

last part focuses on technical trading strategies that are popular nowadays.

2.1 The Role Of Algorithmic Trading In The Fi-

nancial Markets

In this section we try to summarize the role that recent developments in the

field of algorithmic trading have on the markets, ass well as its implication for

fundamental investing.

Kirilenko & Lo (2013) mentions three major developments in the financial

industry that contributed to the rise of algorithmic trading. The first one is

increasing complexity of the financial system that is thus benefiting more devel-

oped technologies. The second one is the development in quantitative modeling

or so called financial engineering. Many academics and econometricians have

focused on explaining financial markets behavior and thus contributed to the

increasing importance of applying those methods. Last but not least, extensive

developments in computer technology allowed us to perform tasks that were

two decades ago unimaginable.

Before we move on explaining the role of algorithms for different market

participants we describe basic model of the stock market developed by Koller

et al. (2010). They assume that market participants can be separated into

three basic groups:
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1. Intrinsic investors

2. Traders

3. Mechanical investors

Intrinsic Investors engage in value investing - i.e. they analyze companies

in depth with the aim to find the ones that are undervalued by the market

and take long positions to profit by the time this undervaluation disappear.

Intrinsic investors usually manage fewer positions and does not re-balance their

portfolios that often as, for example, traders. According to Koller et al. (2010),

these investors hold around 20 to 25 percent of the U.S. Equity market.

Traders, on the other hand, do not usually perform complex analysis of

the stock and they do not intend to hold it for many years as intrinsic investors

do. Instead, they aim to profit from short-term movements in the price caused

by for example some technical factors (we will discuss this later) or news an-

nouncement related to company or industry. Koller et al. (2010) estimate the

share of short-term traders to be around 35 to 40 percent of institutional U.S.

equity.

Mechanical investors use various criteria or rules to make decisions. Ex-

amples include Index funds or Quants. The former build their portfolio by

matching certain index (such as S&P 500), the latter rely on complex math-

ematical models. These investors control 35 to 40 percent of the U.S. equity

according to Koller et al. (2010).

Now when we have established the framework we can explain the role of

algorithmic trading for those groups. As we mentioned earlier, one of the

foundations of algorithmic trading were developments in quantitative finance

that started by the portfolio optimization theory of Markowitz (1952). This

model that enables investors to compute optimal weights for their portfolios

of assets using only information contained in historical prices could be consid-

ered, according to Kirilenko & Lo (2013), the first algorithmic trading strategy.

Markowitz (1952) shows that optimal portfolio is determined as a maximiza-

tion of the expected value of an objective function given means and variances of

underlying assets. The strategy, in this case, is a number of shares to be bought

or sold based on obtained weights. This was soon followed by the development

of the Capital Asset Pricing Model (CAPM) by Sharpe (1964), Lintner (1965)

and Mossin (1966).
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Definition 2.1 (Capital Asset Pricing Model). The expected rate of returns of

an assets is a linear function of a risk-free rate and the market return (under

several simplifying assumptions).


[…]


Source: author’s computations.
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Figures

Figure B.1: Strategy A - Monthly Rebalanced
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B. Figures XVIII

Figure B.2: Strategy B - Monthly Rebalanced
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Source: author’s computations.

Figure B.3: Strategy C - Monthly Rebalanced
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Source: author’s computations.

B. Figures XIX

Figure B.4: Strategy D - Monthly Rebalanced
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Source: author’s computations.

Figure B.5: Strategy E - Monthly Rebalanced
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Source: author’s computations.

B. Figures XX

Figure B.6: Strategy A - Yearly Rebalanced
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Source: author’s computations.

Figure B.7: Strategy B - Yearly Rebalanced
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Source: author’s computations.

B. Figures XXI

Figure B.8: Strategy C - Yearly Rebalanced
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Source: author’s computations.

Figure B.9: Strategy D - Yearly Rebalanced
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B. Figures XXII

Figure B.10: Strategy E - Yearly Rebalanced
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Source: author’s computations.

Figure B.11: Strategy A (Monthly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

B. Figures XXIII

Figure B.12: Strategy B (Monthly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

Figure B.13: Strategy C (Monthly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

B. Figures XXIV

Figure B.14: Strategy D (Monthly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

Figure B.15: Strategy E (Monthly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

B. Figures XXV

Figure B.16: Strategy A (Yearly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

Figure B.17: Strategy B (Yearly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

B. Figures XXVI

Figure B.18: Strategy C (Yearly) - Bootstrap Histogram
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Source: author’s computations.

Figure B.19: Strategy D (Yearly) - Bootstrap Histogram
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B. Figures XXVII

Figure B.20: Strategy E (Yearly) - Bootstrap Histogram
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Master's Thesis Proposal
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Faculty of Social Sciences
Charles University in Prague

Author: Bc. Vojtěch Pižl Supervisor: PhDr. Ladislav Krištoufek Ph.D.
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Notes: The proposal should be 2-­3 pages long. Save it as “yoursurname_proposal.doc” and send it to mejstrik@fsv.cuni.cz,
tomas.havranek@ies-­prague.org, and zuzana.irsova@ies-­prague.org. Subject of the e-­mail must be: “JEM001 Proposal (Yoursurname)”.

Proposed Topic:
Algorithmic Fundamental Trading

Motivation:
In the last decade there has been rise in the field of algorithmic trading. Nevertheless most of the strategies seem
to be focused on technical factors and short-­term trading signals. Fundamental analysis that composes crucial
part of value investing seems to be neglected and this has negative effect on the main function of the markets –
raising capital for companies. Therefore, there is an opportunity to apply findings and conclusions from academic
literature into the field of electronic trading.

One of the examples of such fundamental factor is book-­to-­market ratio. Fama and French [1993] have built the
model (three factor model) that incorporates this ratio in the stock return prediction. Another author who
examined the effect of BM ratio was J. Piotroski [2001] who presented simple accounting based fundamental
strategy that generated 23% annual return. More recent research by Lyle and Wang [2014] uses also return on
equity (ROE) in addition to BM ratio to model expected holding period returns. They documented highly
significant predictive pooled regression slope for future quarterly returns of 0.86.

This thesis aims to apply what has been achieved in theoretical research into sensible price signals. Last but not
least we will also endeavor to develop our own trading strategy based on fundamental factors.

Note: Practical part of the thesis will be externally consulted with Mr. Pravda from Pravda Capital.

Hypotheses:
1. BM ratio is a sensible determinant of future returns
2. ROE is a sensible determinant of future returns
3. There is an added value of using algorithms in value investing
4. Strategy based on fundamental factors outperforms technical based strategy

Methodology:
In the first part of the thesis, I will identify various factors that determine future stock returns. This will be done by
research of existing academic contributions to this topic. Then, these factors will be used to develop various
trading strategies. Theoretical models should serve as a starting point in strategy development using some
adjustments. Afterwards, models will be back tested using historical data from Reuters Eikon database provided
by IES (and by Pravda Capital if the IES source was not sufficient) and evaluated using performance ratios (such
as Sharpe ratio). Finally, models will be calibrated by changing exogenous inputs to achieve the best result.
Generally, the back testing process will be conducted as follows:

(i) Using some part of historical data to estimate the model parameters
(ii) Use model parameters in out-­of-­sample test (this might change according to strategy – it depends if the

model parameters are fixed or re-­estimated after some time period)

To better assess performance of fundamentally based strategies, I will also compare its performance with some
commonly used technical strategies. Programming will be done via Matlab.

Expected Contribution:
This thesis aims to connect theoretical research in the field of fundamental analysis with the practical application
of such methods in algorithmic trading. The challenge will be to employ already developed theoretical framework
into models that could be used in practice by portfolio managers. The added value compared to researches by
e.g. Lyle and Wang [2014] will be firstly testing whether proposed approach of using of ROE and BM ratios to
model expected returns is possible (using different data, adjusted conditions, parameters, etc.) and secondly if
this model is feasible for trading purposes. The second goal is to assess whether there is an added value of using
algorithms for value investing purposes.

Outline:
1. Introduction and motivation:

1.1. What is role of algorithmic trading in financial markets today
1.2. Role of fundamental analysis
1.3. Differences between fundamental and technical analysis and implications for trading

2. Literature review
3. Theoretical background

3.1. Fundamental factors and strategies
3.2. Technical factors and strategies

4. Data description
5. Methodology
6. Results

6.1. Implementation of strategies
6.2. Backtesting
6.3. Performance comparison and selection of best strategies

7. Conclusion
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