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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

As the title suggests, the thesis is a purely empirical work and it focuses on specific
aspects and strategies in algorithmic fundamental trading. Specifically, the author has
collected a sizable dataset containing important stock fundamentals – size, book-to-market
ratio, price-earnings ratio, dividend-price ratio, current ratio and few others. The text then
presents natural steps in utilizing such dataset – starting with panel regressions towards
portfolio construction and rebalancing, and ending with resulting trading strategies taking
transaction costs into consideration.
The text has a logical structure with a detailed literature review, which, in a way,
provides a methodological section for fundamentals trading as well, followed by a brief but
sufficient econometric methodology. A detailed treatment is given to the section describing
the dataset as it forms an essential part of the whole work. It also conceals quite substantial
part of work the author has had to spend to obtain the dataset as the series are not easily
accessible. The results section then brings the core of the text with a needed discussion as
well as some points about the limitations of the presented approach.
I have found no issues in the text and I gladly suggest this thesis to be defended with
the grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 100
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Doc. PhDr. Ladislav Krištoufek, Ph.D.

DATE OF EVALUATION: 15.6.2016

___________________________
Referee Signature

2016-06-15T00:31:22+0200
Ladislav Krištoufek